683. 
Niepolomice, 1583 január 28. 

Báthory István király Kolozsvár város tanácsának. 
Orsz. ltár. Budapest. Kiadtam a Fontes Rerum Trans. I. köt. 248—9. l. 
Mivel a kolozsvári jezsuita kollégiumnak megengedte, hogy 

a maga szükségére bortennésöket bevihessék s azonkívül évente 
négy hordó idegen bort is szerezhessenek, rendeli, hogy az atyákat 
e kiváltságukban megvédelmezze. 

684. 
Niepolomice, 1583 január 28. 

Báthory István király Marosvásárhely város tanácsának. 
Székely-Vásárhely tanácsa panaszára, hogy a városukban lakó 

nemesek némelyike nem vesz részt a város terheiben, három sza
kaszból álló statutumot ad a városnak. Ebben elismeri ugyan 
a nemesség jogait és adómentességét, de kimondja, hogy akinek 
adómentessége nem terjed ki házára is, azokat a közadók épúgy 
terhelik, mintha polgárok (plebejusok) volnának. Végül értesülvén 
arról, hogy a királybírák a gonosztevőktől bírságot s egyéb pén
zeket szednek, utasítja őket, hogy a jövőben azt csak a régi törvé
nyek értelmében s a város kiváltságaira való tekintettel tegyék. 

Városi levéltár. Marosvásárhely. Függőpecsétes hártyaoklevél. 
Nos Stephanus Rex Poloniae etc. Memoriae commendamus 

tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod 
cum non modo gubernatorum rerum publicarum, sed regum 
etiam clarissimorum ac principum virtus, singularisque industria, 
hac ratione, ut plurimum commendetur, si nimirum eorum, quo
rum cura, administratio salutisque defensio ipsis commissa est, 
cum instituerent gubernandi modum, hancque adhibuerint dili¬ 
gentiam, quae cum commodo, utilitateque subiectorum maxime 
coniuncta fore existimetur, summaque ope ac studio enitantur, 
ne liberalitatis, munificentiaeque commendatam laudem omni 
posteritatis memoria celebrandam neglexisse indicentur. Bene¬ 
ficiis etenim principum plebs misera, quae ex permissione 
divina, multis alioqui etiam molestiis, gravaminibus, oneribus¬ 
que ferendis subiecta est, sublevata, recreataque facultates faci¬ 
lius coliigere et ab inopia rerum, angustiaque rei familiaris sese 
commodius vindicare potest: Nos etiam laudatorum principum 
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exempla imitantes, quandoquidem ex humillima supplicatione 
fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum iudicis iura¬ 
torum ac universorum incolarum oppidi nostri Székely-Vásárhely 
intelligamus esse nonnullos ex nobilitate in eodem oppido resi
dente, qui libertate nobilitatis ipsorum freti, plurimis viis ac 
modis, inhabitatoribus eiusdem praefati oppidi adversentur ac a 
eommunibus oneribus eius oppidi supportandis se penitus abstra¬ 
hant, quod quidem eorum institutum in publicum ipsorum oppi¬ 
danorum detrimentum, libertatumque antiquarum diminutionem 
manifestam vergere existimetur. Eorum itaque humillima suppli
catione inducti, omnium discordiarum, litium, controversiarum¬ 
que inter eos ac nobilitatem in eodem oppido commorantem ex¬ 
inscitatarum fomites extingui ac finem intestinis odiis imponi 
desiderantes, ex regia nostra singulari benignitate ac clementia 
hac ratione huic malo occurrendum esse statuimus, hancque 
limitationem inter eos perpetuo duraturam, decernendam, deter¬ 
minandamque et priores Illustrissimorum principum, domini 
quondam Christophori Bathori de Somlyo, vaivodae Transsilva¬ 
niae et Siculorum comitis etc fratris nostri desideratissimi, eius¬ 
que filii, subsequentis successoris, domini Sigismundi, similiter 
Bathori de eadem Somlyo, vaivodae itidem Transsilvaniae et 
Siculorum comitis etc nepotis nostri carissimi constitutiones 
fusius, luculentiusque declarandas esse duximus, et primo, ut 
deinceps futuris temporibus successivis ac perpetuis quicunque 
tam in persona, quam ratione domus suae aut per serenissimos 
quondam Ungariae reges, aut per nos. ut per praefatum defunc¬ 
tum Illustrissimum principem dominum Christophorum Bathori 
etc fratrem nostrum desideratissimum et commemoratum domi
num Sigismundum Bathori etc nepotem nostrum carissimum 
nobilitatis privilegio in praefato oppido Vasarhely aucti sunt, ii 
omnes pro veris regni nobilibus reputantur et in una, eademque 
cum illis praerogativa conserventur, neque vero ad publica 
onera, censusque dandos aut servitia civilia praestanda compel¬ 
lantur, sed prorsus immunes et liberi sint, instarque aliorum no¬ 
bilium pro defensione regni, necessitate requirente, armis 
instructi militare debeant. Secundo: quicunque personalem dum¬ 
taxat nobilitationem consequuti sunt, verum domus eorum nobi¬ 
litatae non sunt, illi, ratione domorum et haereditatum suarum 
omnibus communibus oneribus sufferendis cum dictis reliquis 
plebeis oppidi incolis sint obstricti et alligati; etiamsi, quod ad 
personam solam adtinet, pro nobilibus reputentur. Tertio: illos 
omnes, quorum domus exemptae sunt, a pensionibus tantum seu 
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solutionibus taxarum, tributorum, aliorumque poventuum ad 
nostrum fiscum vel successorum nostrorum spectantium liberos 
facimus, ceterum in reliquis communia cum ipsis oppidanis onera 
eos ferre volumus, neque etiam licebit nobilibus et exemptis 
latius extendere aut interpretari ipsorum privilegia, quam sen¬ 
tentia litterarum patitur, aut iis abuti contra serenissimorum 
quorundam Hungariae regum et illustrissimorum principum 
ipsis oppidanis concessa, indulta in fraudem ac perniciem commu¬ 
nitatis illius oppidi manifestam. Quod ad lites seu forenses actio¬ 
nes ultro citroque emergentes adtinet, in iis observabunt con
tenta limitationis ab illustrissimis principibus inter nobilitatem 
exemptos, et reliquos oppidanos antea factae. Quodsi, qui post 
factam nuper novam in regno connumerationem portarum a nobis, 
vel illustrissimo principe nuper defuncto, fratre nostro deside¬ 
ratissimo, eiusque filio, praedicto domino. Sigismundo Bathori 
nobilitati aut exempti sint, aut fuerint, in eo, pro nobilitatorum 
aut exemptorum numero defalcationem in eodem oppido Vasar
hely censuum, tributorumque admittimus, quemadmodum et suc¬ 
cessores nostri admittent et penes hanc nostram limitationem 
eosdem conservabunt. Deinde, cum intelligamus contra consue¬ 
tudinem aliorum liberorum oppidorum nostrorum Transsilvani¬ 
corum iudices regios sedis Maros hactenus certam quandam prae¬ 
rogativam in eo oppido habuisse, ut nonnisi illis Praesentibus 
aut saltem cum scitu eorum iudices ac iurati cives Vasarhelyien¬ 
ses de crimine seu maleficio cognoscere, animadvertereque 
possent, hincque factum, ut iidem iudices regii a malefactoribus 
mulctas et birsagia percipiant maximo cum incommodo ac detri¬ 
mento oppidanorum: Itaque in hoc etiam rectius illis providere, 
omnesque abusus, tamquam malorum fomites tollere volentes, ex 
singulari nostra gratia regia ac benignitate id eis annuendum et 
concedendum esse duximus, ut a modo in posterum sublata in 
hac parte omni praerogativa et potestate iudicum regiorum dic¬ 
tae sedis Maros, ipsi iudices et commemorati oppidi nostri Vasar
hely cives iurati tam in causis criminalibus, quam civilibus 
contra quoslibet de facinore aliquo suspectos inquirere atque 
etiam pro delictorum ratione quovis modo animadvertere absque 
scitu ac praesentia praedictorum iudicum regiorum valeant atque 
possint; pariter et iam a rata parte percipiendarum mulctarum 
seu birsagiorum eosdem iudices regios praescriptis ex causis in 
illo oppido immunes et expertes esse volumus, ea tamen adiecta 
conditione, ut ipsi iudex, iuratique cives oppidi praenominati in 
investigandis malefactoribus summam, quam decet, adhibeant 
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diligentiam, in deprehensosque citra delectum, respectumque 
personarum ex praescripto legum et consuetudinum eorundem 
iaxta uniuscuiusqe commissa delicta aut perpatrati facinoris 
merita cum iustitia ac severitate animadvertant, nulla ratione 
volentes, ut malefici, praesertim capitali crimine condemnati 
pecuniaria aliqua mulcta puniantur, sed omnino supplicis illis ex 
praescripto legum et statutorum irrogandis adficiantur. Cetero¬ 
quin hoc statutum nostrum ipsis oppidanis minime suffragari 
volumus. Quae omnia praemissa et quaevis praemissorum singula 
perpetuis futuris temporibus firmiter, inviolabiliterque obser¬ 
vanda pro praefatis universis inhabitatoribus, ipsorumque 
cunctis posteritatibus et successoribus universis oppidi nostri 
saepenominati Székely-Vasarhely clementer concessimus harum 
nostrarum secreto sigillo nostro pendenti munitarum vigore et 
testimonio litterarum. Datum per manus magnifici fidelis nobis 
sincere dilecti Martini de Berzevicze, equitis et per Transsilva¬ 
niam cancellarii nostri ac capitanei Starogardiensis in arce nostra 
regia Nepolomicensi vigesima octava die mensis Ianuarii, anno 
domini millesimo quingentesimo octuagesimo tertio, regni vero 
nostri septimo.